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A Pilisi Parkerdõ Zrt. területe a Gere-
cse, a Pilis, a Budai- és a Visegrádi-
hegységeket, a Gödöllõi-dombságot, a
Dunazugi-medencéket, valamint a Du-
na menti síkság egyes részeit foglalja
magában. A Parkerdõ térségének kü-
lönlegességét a három nagy tájképi
elem, a hegységek, a dombságok és a
síkság találkozása adja. Ebbõl követke-
zik a terület nagyfokú változatossága. 

A Parkerdõ növényzetében a sokszínû-
ség mellett az átmeneti jelleg emelhetõ
ki. Ennek oka részben az alapkõzet
változatossága, részben pedig a szub-
mediterrán és kontinentális klímahatá-
rok találkozása. 

A Visegrádi-hegység hídként szere-
pel a Dunántúli-középhegység és az
Északi-középhegység flórája között.
Sok faj, illetve társulás itt éri el elterje-
désének határát (pl. pirosló hunyor,
nyúlfarkfüves bükkös). Az ártéri szin-
tek jellegzetes növénytársulásaitól
kezdve a homoki pusztagyepeken ke-
resztül, a közép- és magashegységi ve-
getáció több típusáig bezárólag rend-
kívül összetett a növényzet.

A Keleti-Gerecse kistáj meredek déli
lejtõin fordulhatnak elõ a gyakran kele-
ties elterjedésû sztyepp- és erdõssztyepp-
fajok (vetõvirág, piros kígyószisz sugaras
zsoltina, macskahere, festõ csülleng, kései
pitypang, tavaszi hérics), amelyek az év-
századokkal ezelõtti erdõirtásokkal nyer-
tek nagyobb életteret, majd a szántók
elõtérbe kerülésével újra visszaszorultak.
A löszös, laza üledéken kialakult elegyes
tölgyesekbõl kevesebb maradt. 

A tájban szigetszerûen kiemelkedõ
mészkõ hegyek vegetációja és flórája
hegyvidéki jellegû, itt a délies oldalakat
lejtõsztyeppek, sziklagyepek, bokorer-
dõk, mészkedvelõ tölgyesek fedik, míg
az északiasakon gyertyános-tölgyesek,
ritkán bükkösök jelennek meg. Cseres-
tölgyesek leginkább a Központi-Gere-
csével szomszédos dombokon fordul-
nak elõ. A jelenleginél jóval nagyobb
szerepe lehetett a patakokat kísérõ ned-
ves élõhelyeknek (ártéri erdõk, sásosok,
nedves-üde rétek), amelyek mára jelen-
tõsen megritkultak.

A Pilis ma is többségében erdõvel
borított hegyvidék. A hegység növény-
zetének majd minden tagja megfigyel-
hetõ a Pilis hegy tömbjén. Megtalálha-
tók az üde erdõk: a magasabb tetõkön
és az északias kitettségû oldalakon
bükkösök és gyertyános-tölgyesek. A dé-
lies oldalakra tölgyesek jellemzõk, míg
a legmeredekebb, sziklás déli lejtõkön
megjelennek a bokorerdõk és a száraz
gyepek. A hegy északi és keleti mere-
dek letörését változatos, sziklás-köves
talajú erdõk mozaikja fedi. 

A hegyvonulat keleti, alacsonyabb
részén hasonló, de kissé kevésbé vál-
tozatos vegetáció található, ahol már
a száraz erdõk a leggyakoribbak. Ahol
a hárshegyi homokkõ felszínre kerül,
ott mészkerülõ tölgyesek is kialakul-
tak. A hegységnek mind az üde erdei,
mind a száraz erdei és gyepi flórája
gazdag. Legjelentõsebb növénye a Kár-
pát-medencei bennszülött magyarföldi
husáng, amelynek legerõsebb hazai
populációja a Pilis-tetõ sziklás gyepjei-
ben és az erdõk szegélyében él. A ma-

gashegységi hegyi tarsóka egyetlen ha-
zai állománya is a Pilisben található. 

A Budai-hegységben a nagyobb ki-
terjedésû lakott területek és kisebb
szántók mellett jelentõs a természete-
sebb vegetáció kiterjedése. A természe-
tes növényzetet erdõk uralják, de nagy
a száraz gyepek kiterjedése is. Az év-
százados erdõhasználat miatt sok a sarj-
erdõ és a megváltoztatott fafaj-összeté-
telû állomány. Ugyanakkor hazánkban
Budapest II. és XII. kerületében a leg-
nagyobb a 120 évesnél idõsebb erdõk
aránya, a Hárs-hegyen 200 év feletti
korú állományok is találhatók. 

A magasabb részeken gyertyános-
tölgyesek és kisebb arányban bükkö-
sök jellemzõk, de sok a változatos fa-
faj-összetételû erdõ, ahol hársak,
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kõrisek, tölgyek, juharok, gyertyán és
bükk együtt fordulnak elõ. Kiemelésre
érdemesek az északias kitettségû, szik-
lás részeken megjelenõ bükkös szikla-
erdõk és a törmeléklejtõ-erdõk. 

Az alacsonyabb részeket, délies olda-
lakat fényben gazdag cseres-kocsányta-
lan és mészkedvelõ tölgyesek borítják.
A hegység flórája kiemelkedõen gazdag,
különösen igaz ez a sziklás, száraz gye-
pek növényvilágára. Itt él a hegység
bennszülött faja, a pilisi len, de jelentõ-
sek a pannon bennszülöttek is (magyar
méreggyilok, magyar gurgolya).

A Visegrádi-hegység növényföldrajzi
szempontból még az Északi-közép-

hegység flóravidékébe tartozik, annak
legnyugatibb flórajárását (Visegradense)
alkotja. A hegység jellemzõ erdei a fél-
száraz és az üde elegyes tölgyesek, va-
lamint a bükkösök. Délies kitettségben
és az alacsonyabb tetõkön cseres-töl-
gyes a zonális erdõtársulás, amelynek
Dömös mellett érdekes növénye a szub-
mediterrán dudamag. 

Gyertyános-tölgyesek zonálisan
csak a legmagasabb tetõkön, fennsík-
szerû magaslatokon jelennek meg, töb-
bi elõfordulásuk az északi oldalakon
és völgyekben extrazonális. Ebben a
társulásban él a pofók árvacsalán, er-
dei varjúköröm, erdei varfû. 

A bükkösök emberi hatásnak köszön-
hetõen is kisebb területet borítanak, el-
sõsorban a hegység középsõ és északi
részén fordulnak elõ, lombkoronaszint-
jükbe kocsánytalan tölgy elegyedik. 

A hegységre jellemzõek a szûk, me-
redek oldalú, mély völgyek, illetve kõ-
törmelékkel fedett hegyoldalak, tetõk
edafikus erdõtársulásai, a szikladombor-
zatú erdõk. Magas kõrisben, hársakban,
juharokban gazdag sziklás talajú erdõk,
mint a sziklaerdõk, a szurdokerdõk, va-
lamint a törmeléklejtõ-erdõk. A törme-

léklejtõkön és sziklás gerincéleken hár-
sas sziklaerdõk, a szakadékos völgyek-
ben szurdokerdõ helyi változata alakult
ki. Jellemzõ fajaik a pézsmaboglár, csil-
logó gólyaorr, hölgyestike, erdei holdvio-
la, ritka a gímpáfrány. A déli oldalakon
melegkedvelõ társulások jutnak uralom-
ra. Jellemzõ fajaik a virágos kõris, fekete
fodorka, mérges sás, hegyközi cickafark,
magyar bogáncs, tömeges a tollas szál-
kaperje, illetve egyes típusokban a ba-
juszoskásafû.

A Gödöllõi-dombság platóin jellem-
zõ mezei juharos-tölgyes. Elterjedt a
melegkedvelõ tölgyes, sziklai sás, hen-
geres peremizs, tarka nõszirom közön-
séges borkóró, bugás veronika elõfor-
dulásával. 

Kisebb kiterjedésû, de fontos társulás
a lösztölgyes, melyben jellemzõ a sárgás
sás, nagyezerjófû, szarvaskocsord, macs-
kahere, selymes boglárka, pusztai meténg
elõfordulása. 

A cseres-tölgyesek extrazonálisan,
kis területen jelennek meg. A mély völ-
gyek, északias lejtõk társulása a gyer-
tyános-tölgyes, szubmontán elemekkel
(békabogyó, fenyõspárga, sárgaárva-
csalán, bükk). A kistáj peremén egy-
kor nagy területet elfoglaló homoki töl-
gyesek mára szinte teljesen eltûntek. A
kistáj teljes területére jellemzõk a nyílt
és zárt homoki gyepek. Általános je-
lenség a nedves élõhelyek területének
visszaszorulása. Ezzel szemben terjed
néhány gyomjelle-
gû, nagy területet
benépesítõ faj,
mint a parlagfû,
selyemkóró. 

A Duna menti
síkság a Duna–Ti-
sza köze északi
nyúlványa, poten-
ciális növényzete
erdõssztyepp. A
Duna parti része-
ken vízhez kötött,
azonális élõhelytí-
pusok alakultak
ki. A terület nagy
részét a mezõgaz-
daság, homok- és
kavicsbányák, te-
lepülések foglalják el, így a természe-
tes-természetközeli növényzet a táj ke-
vesebb mint 6%-án maradt fenn. Ennek
jelentõs része ártér, a zátonyok pionír
növényzete és a teljes folyóparti zoná-
ció – bokorfüzesek, puhafa- és ke-
ményfaligetek – megtalálható, ez utób-
biaknak csak maradványai vannak. A
fûz-nyár ligeterdõk egy része jó állapo-

tú, melyet egyes fajok is jeleznek (nyá-
ri tõzike, ligeti csillagvirág, ligeti szõlõ).
A ligeterdõk szegélyében ártéri kaszá-
lókat, mocsár-, ritkán lápréteket talá-
lunk. 

A Parkerdõ által kezelt területeken
az élõhelyek sokféleségének köszön-
hetõen az állatvilág is rendkívül össze-
tett, sok ritka veszélyeztetett faj állo-
mánya él a térségben. 

A száraz hegyi gyepeken a fûrészes-
lábú szöcske és az orosz sztyeppékre
jellemzõ, itt reliktum jellegû réti sáska
él. A kétéltû fauna az összes hazai fajt
tartalmazza. Köztük különösen szín-
pompás a ritkaság számba menõ, a Vi-
segrádi-hegység nedves völgyaljain élõ
foltos szalamandra. A hüllõk közül a
pannon gyík a Pilisben és a Visegrádi-
hegységben is elõfordul. A Parkerdõ
területén sok az erdei énekes- és raga-
dozó madár, a Duna mentén vízi-, par-
ti és gázlófajok egyedei figyelhetõk
meg. Kiemelkedõ jelentõségû a kere-
csensólyom,  a kígyászölyv állománya.
Több erdészeti tájunkon költ a fekete
gólya és a réti sas is. 

A Visegrádi-hegység idõsebb erdei-
ben a fehérhátú fakopáncs állomány
számottevõ, mely a kíméleti területek,
a biotópfa és holtfa megfelelõ kezelé-
sének is köszönhetõ. 

A barlangok, elhagyott bányajáratok
népes denevérkolóniáknak adnak he-
lyet. A magyarországi denevérfajok

több, mint 80%-a megtalálható vagyon-
kezelt területeinken. 

Több védett cickány- és pelefaj él
a területen, a vizek mentén pedig a
vidra és az eurázsiai hód. Erdeink gya-
kori kisragadozói a nyuszt és a vad-
macska.

Némedy Zoltán, 
Pilisi Parkerdõ Zrt.  
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Árvalányhajas sovány gyep a Visegrádi-hegységben


